Sig+num Valentini Bussanya, presbiteri oriundi et habitatoris 
ville Modiliani, Vicensis diocesis, apostolica atque regia notarii 
publici dicte ville <...> notarii publici dicte ville <...>

419

1493, abril, 27. Barcelona

Donació testamentària. Nicolau Julià i Joan Sala, mercaders 
i ciutadans de Barcelona, com a marmessors subrogats del 
testament d’Antoni Cases (doc. 414), donen a Lluís de Cla-
ramunt, abat de Santa Maria de Serrateix, uns censals amb 
unes pensions de 800 sous, de 531 sous i 3 diners, de 200 
sous, de 250 sous (en realitat de 200 sous) i de 120 sous, i 
també altres censos, cases, terres i propietats, d’acord amb les 
disposicions del testament.1

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (31 × 43 cm). Pergamí 
en bon estat de conservació, amb algun petit forat. Al verso “CCCCXXXII” 
i “Carta de donació, asignació e transpostació feta per los marmessors 
d’en Anthoni Cases, qº, al abat e covent del monestir de Sarrateix, de la 
heretat e béns del dit Anthoni Cases, qº, més vell.”

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Nicholaus Julia 
et Iohannes Sala, mercatores cives Barchinone, manumissores su-
rrogati testamenti seu ultime voluntatis honorabilis Anthoni Cases, 
quondam, senioris civis dicte civitatis, ut constat de dicta nostra 
surrogacione quadam patenti littera a tabula testamentorum curie 
reverendi domini episcopi Barchinone emanata, que data fuit Bar-
chinone, decima die mensis junii, anni nativitatis Domini millesimi 
quadringentesimi octuagesimi noni, dicto nomine pro complendo 
et exequendo pius prepositum et ultima voluntatem dicti Anthonii 
Cases, quondam testatoris predicti. Gratis et ex nostris scienciis, 
per nos et successores nostros in dicta manumissoria, in sequendo 
voluntatem dicti testatoris, damus, redimus, asignamus, transferimus 
et transpostamus vobis reverendo domino Ludovico de Claramunt, 
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abbate monasterii Beate Marie de Serrateix, Urgellensis diocesis, 
presenti et conventui monachorum et presbiterorum dicti monasterii 
licet absencium et notario infrascripto pro ipsis stipulantis. Primo 
totum illud censuale mortuum pensionis anime octingentorum 
solidorum et precii seu propietatis octingentarum librarum quod 
heredes honorabilis Iohannis de Valterra et Guillermi Raymundi de 
Valterra, militum civitatis Valencie, et alii faciunt dicte hereditati 
vicesima septima madii. Item, et totum illud censuale olim pen-
sionis quingentorum treginta unius solidorum et trium denariorum 
et precii octo mille et quingentorum solidorum, nunc vero, per 
reduccionem pensionis, anime quadringentorum viginti quinque 
solidorum et precii quadringentarum viginti quinque librarum 
quod Generale regni Aragonum facit, anno quolibet, tricesima die 
aprilis dicte hereditati. Item, et totum illud censuale pensionis 
anime ducentorum solidorum et precii seu proprietatis ducentarum 
librarum quod dicta hereditas recepit et recipere debet, anno quo-
libet, sexta die mensis septembris super dicto Generali Aragonum. 
Item, etiam et totum illud aliud censuale mortuum olim pensionis 
ducentorum quinquaginta solidorum, nunc vero, per reduccionem 
pensionis, ducentorum solidorum et precii seu proprietatis ducenta-
rum librarum quod dictam hereditas recipit, anno quolibet, quinta 
octobris super generalitatibus dicti Generalis Aragonum. Item et 
totum illud censuale mortuum anime pensionis sex librarum et 
precii seu proprietatis centum viginti librarum monete Barchinone, 
quod Iohannes Berengarius des Pujol et seu illius heredes faciunt 
et facere tenentur anno quolibet dicte hereditati, quinta febroarii 
tam scilicet in preciis quam in pensionibus debitis et debendis. 
Necnon et generaliter damus, assignamus, redimus, transferimus et 
transpostamus vobis dicto reverendo domino abbate et conventtui 
dicti monasterii omnia et singula alia censualia, domos, terras, 
proprietates, bona et iura, quecunque sint et etiam ubicunque 
hereditatis dicti Anthonii Cases, quondam, hanch autem donacio-
nem, cessionem, asignacionem et transpostacionem facimus nos 
dicti manumissores vobis dicto reverendo domino abbati et con-
ventui monachorum et presbiterorum dicti monasterii de predicta 
hereditate et bonis dicti Anthonii Cases, quondam, sicut melius 
dici potest et intelligi, ad sanum et bonum intellectum vestri et 
successorum vestrorum in dicto monasterio. Sub hiis tamen pre-
dicto forma et condicione, quod vos et vestri successores in dicto 
monasterio dictam hereditatem habeatis, teneatis et possideatis et 
ipsam convertatis et distribuatis iuxta formam, disposicionem et 

599DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

ordinacionem seriem et tenorem testamenti dicti Anthonii Cases 
quondam et modo et forma in eo contentis. Et sich extrahimus 
dicto nomine predictarum hereditatem et bona de iure, dominio 
et posse nostri et nostrorum. Eademque omnia et singula in 
vestrum vestrorumque ius dominium et posse mittimus, transferi-
mus irrevocabiliter pleno iure ad habendum, tenendum omnique 
tempore perpetuo ac pacifice possidendum et ad faciendum, iuxta 
disposicionem dicti testamenti. Inde vestras libere voluntates sine 
obstaculo et contradiccione nostra et alterius cuiuscunque curie et 
persone preterea, ex causa huius dicto nomine, damus, credimus 
et mandamus vobis dicto reverendo domino abbate et conventui 
monachorum et presbiterorum dicti monasterii omnia iura omnesque 
canones reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias 
et extraordinarias et alias quascunque nobis dicto manumissorio 
nomine competencia et competentes et competere debentia et de-
bentes, in predicta hereditate bonis et iuribus dicti Anthonii Cases, 
quondam, et contra quascunque personas bona et res racione et 
occasione predictorum. Quibus iuribus et accionibus supradictis 
possitis vos et vestri in dicto monasterio successores uti agere et 
experiri, agendo scilicet et respondendo, defendendo, excipiendo, 
proponendo et replicando et pensiones dictorum censualium, tam 
debitas quam debendas et ceteras proprietatis bona et iura dicte 
hereditatis, petendo, exhigendo, recipiendo et habendo. Et inde 
apocham et apochas, fines, absoluciones, diffiniciones ac quovis 
titulo cessiones retroclama, execuciones et alias quasvis forcias et 
districtus, si opus fuerit, faciendum et firmandum. Et omnia alia 
faciendum que in predictis fieri requirantur et que nos, nomine 
manumissorio predicto, facere possemus ante presentem donacio-
nem, cessionem, transpostacionem et asignacionem et possemus 
nunc et etiam postea quocunque. Nos, enim, dicto manumissorio 
nomine facimus et constituimus vos et conventum dicti monas-
terii nomine eiusdem in hiis dominos et procuratores ut in rem 
vestram propriam ad faciendum, iuxta disposicionem testamenti 
predicti, inde vestras libere voluntates. Insuper convenimus et 
promitemus vobis dicto reverendo abbati presenti et conventui 
monachorum et presbiterorum predicti monasterii licet absenti-
bus et notario infrascripto, tanquam publice persone, pro ipso 
conventu et pro aliis etiam personis omnibus et singulis quarum 
interest et intererit recipienti et pacistenti ac etiam legittime 
stipulanti predictas donacionem, cessionem, transpostacionem et 
asignacionem et omnia et singula in eis contenta ratas, gratas et 
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firmas rataque, grata et firma habere, tenere et observare et in 
nullo contrafacere vel venire iure aliquo causa vel etiam racione. 
Ad hec, nos, Serratex Ludovicus de Claramunt abbas predictus 
acceptans nomine nostro proprio ac etiam nomine conventtui 
monachorum [et] presbiterorum predicti monasterii predictas do-
nacionem, cessionem, asignacionem, transpostacionem, convenimus 
et promittimus vobis dictis honorabilis manumissoribus quod ea 
omnia et singula que per nos facienda, attendenda et complenda 
sint, iuxta disposicionem predicti testamenti faciemus, attendemus 
et complebimus et in aliquo non contrafaciems vel veniemus iure 
aliquo causa vel etiam racione.